湖南德星电力设备有限公司

“4·9”一般触电事故整改措施落实情况

评估报告
2024年4月9日8时12分许，衡阳高新区湖南德星电力设备有限公司（以下简称“德星公司”）发生一起触电生产安全事故，造成1人死亡，无其他人员受伤，直接经济损失约188万元。
为确保事故防范措施落到实处，依据《国务院安委会办公室关于印发生产安全事故防范和整改措施落实情况评估办法的通知》（安委办〔2021〕4号）和《湖南省安委会办公室关于做好生产安全事故防范和整改措施落实情况工作的通知》（湘安办发〔2022〕2号）有关规定，市应安办牵头成立评估工作小组(以下简称“评估组”)，对该起事故责任追究和防范整改措施落实等情况进行了评估，现将评估情况报告如下：

 一、评估工作组织开展情况

由市应安办组织，参加事故调查的相关部门派员组成评估组，评估工作组对照衡阳市人民政府批复的《湖南德星电力设备有限公司“4·9”一般触电事故调查报告》，采取查阅相关文件资料、座谈问询、现场核查、听取汇报等方式，对事故防范措施及责任追究、行政处罚等落实情况进行了逐项检查评估。

二、事故责任追究落实情况

1.湖南德星电力设备有限公司，依据衡阳市应急管理局行政处罚决定书【(湘衡)应急告(2024)执法-36号】，给予人民币伍拾伍万元整罚款的行政处罚。根据行政处罚机关关于同意该公司延迟缴纳罚款的意见，该公司已于2025年1月15日缴纳罚款叁拾万元整，1月16日缴纳罚款壹拾万元整，4月27日缴纳罚款伍万元整，另有罚款拾万元整待按期缴纳。
2.李某国，依据衡阳市应急管理局行政处罚决定书【(湘衡)应急告(2024)执法-33号】，本人及时缴纳了罚款贰万肆仟元整。
3.叶某锋，依据衡阳市应急管理局行政处罚决定书【(湘衡)应急告(2024)执法-34号】，本人及时缴纳了罚款壹万贰仟零陆拾柒元捌角。
4.刘某珍，依据衡阳市应急管理局行政处罚决定书【(湘衡)应急告(2024)执法-35号】,本人及时缴纳了罚款捌仟零肆拾伍元壹角柒分。
5.金龙坪街道，依据《关于湖南德星电力设备有限公司“4·9”一般触电事故调查报告的批复》，向衡阳高新技术产业开发区管理委员会作出检讨。

6.刘某，依据《关于湖南德星电力设备有限公司“4·9”一般触电事故调查报告的批复》，由衡阳高新区纪工委、监工委、纪检监察室作出了书面检讨处理。
三、事故防范整改措施落实情况

（一）涉事企业落实事故防范措施情况

事故发生后，湖南德星电力设备有限公司深刻吸取事故教训，落实以下事故防范措施：一是组织召开公司专题会议，对事故原因进行深刻剖析，研究制定整改方案。二是组织全体员工开展安全教育培训和警示教育活动，提高员工安全意识，杜绝违章指挥、违规作业、违反劳动纪律“三违”行为。三是公司安全生产管理人员、特种作业人员按要求参加了培训，并分别取得了安全培训合格证书和特种作业操作证。四是建立健全公司安全生产责任制，明确各岗位的责任人员、责任范围和考核标准，加强对全员安全生产责任制落实情况的监督考核，保证全员安全生产责任制的落实。五是认真开展风险分级管控与隐患排查治理双重预防机制建设工作，强化现场作业管理。全面系统排查作业风险，突出关键环节和重要部位，科学治理隐患。及时动态更新作业地点风险辨识评估，落实风险管控措施，做好安全风险和事故隐患分级管理、分级监督、分级落实工作和作业现场隐患治理跟踪管理工作，严格按照隐患排查治理“五落实、五到位”的要求落事故隐患整改工作，确保隐患整改过程安全可靠。

（二）行业主管部门和属地街道落实事故防范措施情况

一是开展警示教育。2024年5月13日，高新区安委办组织召开安全生产警示教育会，分析生产安全事故原因，深入研判安全生产形势，观看了《高新区安全防范工作警示教育片》，举一反三，在全区范围内部署开展安全隐患“起底式”大排查，坚决杜绝生产安全事故的发生。二是加强监督执法检查。深入贯彻落实省、市工贸行业排查整治工作部署，突出工作重点，督促企业对照《工贸企业重大事故隐患判定标准》做好自查自纠，并围绕重点整治内容和第一责任人履职情况，深入企业开展精准执法检查，严查各类非法违法和违规违章行为。三是深入开展治本攻坚三年行动。召开工贸企业安全生产治本攻坚三年行动和工贸企业重大事故隐患判定标准解读宣讲会议，向企业负责人讲解开展治本攻坚三年行动和重大事故隐患专项排查整治工作的任务、目的和意义，督促推动企业落实落细治本攻坚三年行动的各项任务和重大事故隐患整治工作措施，认真排查和整改各类安全隐患。四是进行专家指导帮扶。聘请专家深入企业开展指导帮扶66家，排查问题隐患186处，其中重大问题隐患21处，有效提升安全监管人员执法能力和企业主要负责人安全管理意识。

四、存在的问题

通过生产安全事故防范措施整改落实情况检查评估, 虽然绝大多数问题已落实整改,但仍存在薄弱环节。

一是湖南德星电力设备有限公司开展安全警示教育针对性不强，学习讨论不够深入，针对事故反思不够深刻。

二是缴纳罚款不及时，湖南德星电力设备有限公司过于强调自身困难，多次延迟缴纳罚款，目前仍有10万元罚款未缴纳到位。

五、评估建议

（一）切实提高政治站位，始终把安全工作作为头等大事抓实抓牢，深入开展学习贯彻落实习近平总书记关于安全生产的重要论述，进一步强化政治意识和责任意识，进一步强化了红线意识和责任意识，坚持生命至上，全面落实安全生产责任制。
（二）严格隐患排查整治，要深刻汲取事故教训，举一反三开展经常性安全生产隐患排查整治，切实夯实安全生产基础，采取有效措施加大管理，补足历史欠账，消除系统风险，消除安全盲区和死角漏洞，保证了作业现场及各生产系统真正达到安全作业的条件。
（三）全面开展教育培训，切实提升全员的安全意识、安全技能。扎实开展有针对性的、以班组为单位的公司全员大培训及考试，以现场风险和隐患排查、处理技能提升为主，一对一帮扶，现身说法，切实提高作业人员发现问题、处理问题的能力。
          湖南德星电力设备有限公司“4·9”一般触电事故

       整改措施落实情况评估组

      2025年7月8日